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平成24年7月

大阪市 福祉局 高齢福祉課

平成23年度介護予防事業実施状況について



北 19,881 734 466 63.5% 102 21.9% 13.9%

都　島 21,029 777 521 67.1% 104 20.0% 13.4%

福　島 13,019 481 420 87.3% 141 33.6% 29.3%

此　花 15,899 587 516 87.9% 116 22.5% 19.8%

中　央 13,602 502 392 78.1% 160 40.8% 31.9%

西 12,668 468 434 92.7% 121 27.9% 25.9%

港 20,186 745 530 71.1% 95 17.9% 12.8%

大　正 17,994 664 337 50.8% 46 13.6% 6.9%

天王寺 12,725 470 390 83.0% 135 34.6% 28.7%

浪　速 11,067 409 317 77.5% 78 24.6% 19.1%

西淀川 20,954 774 721 93.2% 193 26.8% 24.9%

淀　川 34,843 1,287 985 76.5% 159 16.1% 12.4%

東淀川 36,215 1,337 952 71.2% 248 26.1% 18.5%

東　成 18,654 689 484 70.2% 108 22.3% 15.7%

生　野 35,362 1,306 954 73.0% 223 23.4% 17.1%

旭 24,569 907 796 87.8% 260 32.7% 28.7%

城　東 37,593 1,388 1,160 83.6% 257 22.2% 18.5%

鶴　見 21,890 808 636 78.7% 109 17.1% 13.5%

阿倍野 25,295 934 886 94.9% 143 16.1% 15.3%

住之江 29,857 1,103 776 70.4% 195 25.1% 17.7%

住　吉 37,380 1,380 906 65.7% 167 18.4% 12.1%

東住吉 34,092 1,259 809 64.3% 201 24.8% 16.0%

平　野 49,141 1,815 1,386 76.4% 241 17.4% 13.3%

西　成 38,899 1,436 879 61.2% 125 14.2% 8.7%

合　計 602,814 22,261 16,653 74.8% 3,727 22.4% 16.7%

【参考】

平成22年度 592,017 21,522 9,805 45.6% 3,020 30.8% 14.0%

平成23年度　二次予防事業報告

区　　名

二 次 予 防 事 業 対 象 者 把 握 事 業 関 係 介 護 予 防 事 業 関 係 （ 通 所 型 ・ 訪 問 型 ）

高  齢  者  人  口
※平成24年3月末
第1号被保険者数

 平 成 23 年 度
二次予防事業
 参 加 目 標 数

（A)

二次予防事業
対象者数
（B）

把 握 率
（B)／(A)

参加実人数
合         計
（C)

参 加 率
（C)／（B)

参加目標数に対する
 参       加       率
（C)／（A)



平成23年度 介護予防事業報告
　１　二次予防事業
　 (1)　二次予防事業対象者把握及び介護予防事業実績（概要）

19,881 734 466 158 308 406 150 256 4 0 9 0 5 8 373 16 60 102 21.9% 13.9% 240 44 8 0 9 61 179 226 41

北区 255 82 173 195 74 121 0 0 9 0 1 8 184 1 60 72 28.2% 223 39 6 0 8 53 170 32 19

大淀 211 76 135 211 76 135 4 0 0 0 4 0 189 15 0 30 14.2% 17 5 2 0 1 8 9 194 22

21,029 777 521 183 338 452 167 285 1 0 9 0 50 5 383 6 69 104 20.0% 13.4% 439 39 7 0 16 62 377 82 42

都島区 286 103 183 217 87 130 0 0 5 0 16 3 195 0 69 70 24.5% 241 25 7 0 15 47 194 45 23
都島区
北部 235 80 155 235 80 155 1 0 4 0 34 2 188 6 0 34 14.5% 198 14 0 0 1 15 183 37 19

13,019 481 420 125 295 331 110 221 0 0 1 0 0 65 266 0 89 141 33.6% 29.3% 282 32 3 0 1 36 246 138 105

15,899 587 516 153 363 388 120 268 0 0 2 0 4 40 346 0 128 116 22.5% 19.8% 449 48 6 0 11 65 384 67 51

13,602 502 392 109 283 307 104 203 0 0 7 0 11 45 249 1 85 160 40.8% 31.9% 328 59 16 0 30 105 223 64 55

12,668 468 434 125 309 358 112 246 2 0 22 0 96 2 239 3 76 121 27.9% 25.9% 298 35 5 0 14 54 244 136 67

20,186 745 530 186 344 495 179 316 0 2 24 0 74 5 394 4 35 95 17.9% 12.7% 406 31 8 0 9 48 358 124 47

港区 305 102 203 270 95 175 0 2 14 0 57 0 201 0 35 69 22.6% 233 24 8 0 0 32 201 72 37
港区
南部 225 84 141 225 84 141 0 0 10 0 17 5 193 4 0 26 11.6% 173 7 0 0 9 16 157 52 10

17,994 664 337 147 190 313 141 172 0 4 0 0 14 2 293 2 24 46 13.6% 6.9% 300 16 2 0 3 21 279 37 25

12,725 470 390 130 260 336 113 223 0 0 38 0 58 2 225 16 54 135 34.6% 28.7% 285 28 11 0 15 54 231 105 81

11,067 409 317 124 193 259 112 147 2 1 3 0 23 13 218 0 58 78 24.6% 19.1% 275 32 5 5 2 44 231 42 34

20,954 774 721 235 486 584 200 384 1 1 78 0 107 12 391 1 137 193 26.8% 24.9% 588 54 8 0 35 97 491 133 96

西淀川区 430 135 295 293 100 193 1 1 10 0 57 0 225 0 137 146 34.0% 357 46 8 0 33 87 270 73 59
西淀川区
南西部 291 100 191 291 100 191 0 0 68 0 50 12 166 1 0 47 16.2% 231 8 0 0 2 10 221 60 37

34,843 1,287 985 343 642 774 276 498 2 1 17 0 72 24 664 0 211 159 16.1% 12.4% 723 43 9 0 21 73 650 262 86

淀川区 399 146 253 227 90 137 0 1 7 0 12 20 188 0 172 74 18.5% 228 31 2 0 15 48 180 171 26
淀川区
東部 242 76 166 203 65 138 0 0 2 0 13 2 187 0 39 44 18.2% 201 10 7 0 1 18 183 41 26
淀川区
西部 130 45 85 130 45 85 2 0 5 0 7 2 114 0 0 20 15.4% 106 2 0 0 4 6 100 24 14
淀川区
南部 214 76 138 214 76 138 0 0 3 0 40 0 175 0 0 21 9.8% 188 0 0 0 1 1 187 26 20

36,215 1,337 952 313 639 783 280 503 1 0 11 0 16 18 751 0 169 248 26.1% 18.5% 726 11 13 0 53 77 649 226 171

東淀川区 433 157 276 324 134 190 1 0 2 0 0 8 313 0 109 116 26.8% 343 11 4 0 32 47 296 90 69
東淀川区
北部 252 70 182 192 60 132 0 0 9 0 5 10 182 0 60 71 28.2% 171 0 7 0 17 24 147 81 47

東淀川区
南西部 267 86 181 267 86 181 0 0 0 0 11 0 256 0 0 61 22.8% 212 0 2 0 4 6 206 55 55

18,654 689 484 147 337 396 126 270 0 0 41 0 11 19 327 0 88 108 22.3% 15.7% 336 34 8 0 5 47 289 148 61

35,362 1,306 954 342 612 781 293 488 1 0 69 0 75 44 618 14 173 223 23.4% 17.1% 744 25 13 1 22 61 683 210 162

生野区 498 177 321 417 157 260 1 0 22 0 1 35 364 10 81 152 30.5% 368 19 8 1 18 46 322 130 106

東生野 220 77 143 199 72 127 0 0 17 0 48 1 139 0 21 48 21.8% 170 6 3 0 2 11 159 50 37

鶴橋 236 88 148 165 64 101 0 0 30 0 26 8 115 4 71 23 9.7% 206 0 2 0 2 4 202 30 19

24,569 907 796 233 563 658 210 448 1 12 51 0 79 26 490 7 138 260 32.7% 28.7% 597 69 12 1 51 133 464 199 127

旭区 353 94 259 215 71 144 1 6 9 0 6 4 190 0 138 138 39.1% 274 39 8 1 47 95 179 79 43
旭区
西部 171 60 111 171 60 111 0 1 12 0 37 2 118 1 0 49 28.7% 123 7 2 0 0 9 114 48 40
旭区
東部 272 79 193 272 79 193 0 5 30 0 36 20 182 6 0 73 26.8% 200 23 2 0 4 29 171 72 44

37,593 1,388 1,160 385 775 995 340 655 0 0 25 1 39 495 449 15 165 257 22.2% 18.5% 642 120 16 0 14 150 492 518 107

城東区 609 193 416 512 168 344 0 0 0 0 6 459 67 0 97 166 27.3% 382 69 9 0 6 84 298 227 82
城東・
放出 312 109 203 244 89 155 0 0 25 1 6 12 203 1 68 54 17.3% 223 21 5 0 7 33 190 89 21
城陽 239 83 156 239 83 156 0 0 0 0 27 24 179 14 0 37 15.5% 37 30 2 0 1 33 4 202 4

21,890 808 636 197 439 603 192 411 1 0 42 0 92 33 430 13 33 109 17.1% 13.5% 415 79 3 0 3 85 330 221 24

鶴見区 433 134 299 400 129 271 1 0 29 0 57 7 308 0 33 76 17.6% 253 53 3 0 3 59 194 180 17
鶴見区
西部 203 63 140 203 63 140 0 0 13 0 35 26 122 13 0 33 16.3% 162 26 0 0 0 26 136 41 7

25,295 934 886 317 569 529 202 327 0 7 65 0 42 3 414 0 357 143 16.1% 15.3% 781 52 8 0 15 75 706 105 68

29,857 1,103 776 272 504 697 257 440 0 2 53 2 106 25 529 0 79 195 25.1% 17.7% 586 83 6 0 34 123 463 190 72

住之江区 337 112 225 259 97 162 0 0 14 1 49 14 195 0 78 98 29.1% 268 39 3 0 23 65 203 69 33

二次予防事業対象者数 平成23年度 年間終了数（平成22年度末継続者を含む）

把 握 経 路 別  内 訳 （ 重 複 あ り ）

その他計
医療
機関

民生
委員

その他

区名
及び
包括名

北

都　島

福　島

此　花

平成23年度
二次予防
事業参加
目標数
（A）

（前年からの継続者を含む）

計
（B）

男性 女性

高齢者人口
※平成24年
3月末
第1号

被保険者数

中　央

平成24年度
への継続者

保健部
門との
連携

総合
相談

本人・
家族

介護予防
事業に
参加しな
かった者

介護予防事業に参加した者

悪化 死亡

終了者
合計 計改善

介護保
険部門と
の連携

チェッ
クリスト

平成23年度 
新規決定者

男性 女性
うち介護予
防事業参加

中

東　成

介護予防事業
（通所型・訪問型）

参加者数
（C)

参加率
（C)/（B）

目標数に対
する参加率
（C)/（A）

平成22
年度末
継続者

浪　速

西淀川

淀　川

東淀川

西

港

大　正

天王寺

生　野

城　東

鶴　見

阿倍野

住之江

旭



二次予防事業対象者数 平成23年度 年間終了数（平成22年度末継続者を含む）

把 握 経 路 別  内 訳 （ 重 複 あ り ）

その他計
医療
機関

民生
委員

その他

区名
及び
包括名

平成23年度
二次予防
事業参加
目標数
（A）

（前年からの継続者を含む）

計
（B）

男性 女性

高齢者人口
※平成24年
3月末
第1号

被保険者数

平成24年度
への継続者

保健部
門との
連携

総合
相談

本人・
家族

介護予防
事業に
参加しな
かった者

介護予防事業に参加した者

悪化 死亡

終了者
合計 計改善

介護保
険部門と
の連携

チェッ
クリスト

平成23年度 
新規決定者

男性 女性
うち介護予
防事業参加

中

介護予防事業
（通所型・訪問型）

参加者数
（C)

参加率
（C)/（B）

目標数に対
する参加率
（C)/（A）

平成22
年度末
継続者

さきしま 93 43 50 92 43 49 0 0 2 0 30 1 63 0 1 31 33.3% 48 10 1 0 7 18 30 45 13
安立・
敷津浦 141 58 83 141 58 83 0 0 7 0 18 2 114 0 0 24 17.0% 105 9 2 0 1 12 93 36 12
加賀屋・
粉浜 205 59 146 205 59 146 0 2 30 1 9 8 157 0 0 42 20.5% 165 25 0 0 3 28 137 40 14

37,380 1,380 906 330 576 786 293 493 0 0 31 0 22 3 737 1 120 167 18.4% 12.1% 772 98 8 1 1 108 664 134 59

住吉区 465 184 281 409 165 244 0 0 3 0 1 1 404 1 56 69 14.8% 414 39 3 0 0 42 372 51 27

住吉区北 217 67 150 190 63 127 0 0 28 0 20 0 149 0 27 57 26.3% 165 32 2 0 1 35 130 52 22

住吉区東 224 79 145 187 65 122 0 0 0 0 1 2 184 0 37 41 18.3% 193 27 3 1 0 31 162 31 10

34,092 1,259 809 289 520 670 255 415 2 9 11 1 22 20 621 0 139 201 24.8% 16.0% 698 100 13 0 28 141 557 111 60

東住吉区 421 171 250 333 145 188 2 9 7 0 14 4 298 0 88 106 25.2% 363 46 6 0 15 67 296 58 39

矢田 157 54 103 134 52 82 0 0 1 1 5 9 120 0 23 38 24.2% 138 13 4 0 5 22 116 19 16

中野 231 64 167 203 58 145 0 0 3 0 3 7 203 0 28 57 24.7% 197 41 3 0 8 52 145 34 5

49,141 1,815 1,386 459 927 1,168 401 767 2 0 98 0 35 34 992 28 218 241 17.4% 13.3% 943 109 10 0 19 138 805 443 103

平野区 388 139 249 261 101 160 1 0 1 0 4 6 250 0 127 72 18.6% 360 42 2 0 8 52 308 28 20

加美 298 108 190 259 97 162 0 0 0 0 10 6 246 0 39 58 19.5% 252 27 3 0 2 32 220 46 26

長吉 334 109 225 282 100 182 1 0 24 0 6 1 254 0 52 36 10.8% 298 17 1 0 3 21 277 36 15

瓜破 184 54 130 184 54 130 0 0 15 0 5 4 150 12 0 5 2.7% 5 4 1 0 0 5 0 179 0

喜連 182 49 133 182 49 133 0 0 58 0 10 17 92 16 0 70 38.5% 28 19 3 0 6 28 0 154 42

38,899 1,436 879 453 426 824 437 387 0 8 18 0 34 12 751 14 55 125 14.2% 8.7% 662 37 10 1 18 66 596 217 59

西成区 319 184 135 298 178 120 0 0 1 0 0 3 294 0 21 38 11.9% 299 14 1 0 10 25 274 20 13

玉出 185 77 108 176 76 100 0 3 8 0 14 4 147 4 9 41 22.2% 155 11 5 1 5 22 133 30 19
西成区
北西部 178 82 96 153 73 80 0 0 4 0 3 0 140 10 25 16 9.0% 58 11 2 0 2 15 43 120 1
西成区
東部 197 110 87 197 110 87 0 5 5 0 17 5 170 0 0 30 15.2% 150 1 2 0 1 4 146 47 26

16,653
74.8%

【参考】 （B/A） 重複

9,805
45.6%

2,760 1,270

1,803

1,171 191 6 382

9 429

5,295

4,138

1,7500平成22年度

10,59110,8985,755計 602,814 22,261 725 1,08747 2,760 2081,27814195511,150 3,727 1,92413,893

6,800 7,572 42 161

22.4% 16.7%4

21,522 2,497 5,075 03,005 7,298 7,0453,020 30.8% 14.0%

8,823 20 12,5155,070

0 261592,017 2,23330

西　成

住　吉

東住吉

平　野



 (2)　介護予防事業実績（詳細）

（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

15 411102 1,352 3 3 9 9 126126 31 418418 0 0 1 6 156 42 80011 129 42 134 0 0 102
北区 72 25 0 0 29 28 0 72
大淀 30 6 0 0 13 14 0 30

10 315103 1,310 1 2 48 12 223 0 0 0 1 7 182 37 852 8 85 71 235 1 2 104
都島区 69 11 0 0 24 47 1 2 70
都島区
北部 34 1 0 0 13 24 0 34

12 390141 1,607 1 1 1 1 14 14 15 56 56 0 0 1 10 260 54 1,25110 116 96 300 0 141
12 459116 1,679 1 1 15 15 210210 33 732732 0 0 1 5 130 34 74410 119 77 203 0 116
15 451160 2,812 2 2 8 8 112112 25 365365 0 0 1 8 208 93 1,97612 131 69 471 0 160
19 396120 1,374 3 2 9 8 136112 45 585494 0 0 1 4 104 17 48015 156 77 309 1 14 121
13 379 94 1,571 1 1 2 2 28 28 6 143143 0 0 1 8 208 58 1,16011 143 56 268 1 4 95

港区 68 6 0 0 36 51 1 4 69
港区
南部 26 0 0 0 22 5 0 26

11 239 46 715 0 0 0 0 0 1 4 104 26 57310 135 23 142 0 46
12 423135 2,430 2 2 6 6 84 84 25 336336 0 0 1 9 234 57 1,824 9 105 82 270 0 135
8 265 78 1,167 1 1 1 1 14 14 8 50 50 0 0 1 7 182 49 912 6 69 40 205 2 6 80
16 442192 2,085 1 1 5 5 70 70 23 301301 0 0 1 9 234 52 1,32614 138 145 458 1 3 193

西淀川区 146 9 0 0 46 116 0 146
西淀川区
南西部 46 14 0 0 6 29 1 3 47

23 562154 1,809 4 3 13 10 212140 60 876449 0 0 1 6 156 33 65118 194 91 282 7 40 161
淀川区 72 22 0 0 28 40 2 10 74
淀川区
東部 44 19 0 0 3 27 0 44
淀川区
西部 17 13 0 0 1 6 5 30 22
淀川区
南部 21 6 0 0 1 18 0 21

21 837247 4,367 4 4 32 32 444444104 2,3942,394 0 0 1 8 208 56 1,18516 185 163 788 1 3 248
東淀川区 116 43 0 0 43 76 0 116
東淀川区
北部 70 47 0 0 1 29 1 3 71

東淀川区
南西部 61 14 0 0 12 58 0 61

17 504108 2,511 5 4 14 12 216168 49 1,154799 0 0 1 6 156 48 1,00711 132 51 350 0 108
26 547221 2,781 5 4 9 7 146 98 46 698430 0 1 1 3 4 12 1 8 208 68 1,31419 190 175 757 2 9 223

生野区 151 34 0 3 48 118 1 3 152
東生野 47 12 0 1 13 35 1 6 48
鶴橋 23 0 0 0 7 22 0 23

17 697257 3,163 5 4 22 20 328280 70 1,2121,119 1 1 6 6 30 0 1 9 234 65 1,20010 129 170 721 3 15 260
旭区 136 27 6 0 38 93 2 12 138
旭区
西部 48 7 0 0 15 36 1 3 49
旭区
東部 73 36 0 0 12 41 0 73

21 728256 3,392 4 3 19 18 276252 77 1,285911 0 0 1 9 234 91 1,68716 218 110 420 1 3 257
城東区 166 49 0 0 51 83 0 166
城東・
放出 54 10 0 0 24 24 0 54
城陽 36 18 0 0 16 3 1 3 37

14 440105 1,897 2 2 5 5 70 70 18 275275 0 0 1 10 259 72 1,42511 111 49 197 4 21 109
鶴見区 73 13 0 0 47 35 3 19 76
鶴見区
西部 32 5 0 0 25 14 1 2 33

14 398143 1,814 3 2 7 6 108 84 38 519402 0 0 1 7 182 54 91510 108 87 380 0 143
14 661194 3,276 6 5 23 20 352280 97 1,9001,549 0 1 1 3 8 21 1 9 234 75 1,218 6 72 34 137 1 2 195

住之江区 98 39 0 8 44 17 0 98
さきしま 30 30 0 0 0 0 1 2 31
安立・
敷津浦 24 4 0 0 20 4 0 24
加賀屋・
粉浜 42 24 0 0 11 13 0 42

18 491164 1,641 4 3 10 7 170 98 72 751337 0 1 1 3 5 15 1 5 130 45 64012 188 79 235 5 21 169
住吉区 66 18 0 2 27 34 4 12 70
住吉区北 57 42 0 1 1 17 1 9 58
住吉区東 41 12 0 2 17 28 0 41

22 518201 2,156 6 5 13 10 212140 77 907494 0 1 1 3 8 15 1 6 156 70 89214 147 80 342 0 0 201
東住吉区 106 31 0 5 51 34 0 106

全　　　体区名
及び
包括名 実施

回数
参加
実人数

参加
延人数

実施
回数

参加
実人数

参加
延人数

実施
ｸｰﾙ数

実施
クール数

参加
延人数

実施
回数

参加
実人数

実施
箇所数

実施
箇所数

参加
延人数

参加
実人数
合計
（C）

訪　問　型

閉じこもり等予防事業

通　　　　　所　　　　　型

口 腔 機 能 向 上 事 業（またぎ分のみ）

訪問
実人数

訪問
延人数

運 動 器 の 機 能 向 上 事 業 （またぎ分含む）

実施
箇所数

参加
延人数

実施
回数

参加
実人数

実施
ｸｰﾙ数

参加
実人数

実施
回数

実施
ｸｰﾙ数

実施
箇所数

実施
箇所数

西淀川

淀　川

北

都　島

福　島

此　花

中　央

西

港

大　正

天王寺

浪　速

東淀川

東　成

生　野

旭

城　東

鶴　見

複合型

実施
箇所数

実施
回数

参加
実人数

参加
延人数

栄 養 改 善 事 業（またぎ分のみ）

阿倍野

住之江

住　吉

東住吉



（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

（再掲）
その他型

全　　　体区名
及び
包括名 実施

回数
参加
実人数

参加
延人数

実施
回数

参加
実人数

参加
延人数

実施
ｸｰﾙ数

実施
クール数

参加
延人数

実施
回数

参加
実人数

実施
箇所数

実施
箇所数

参加
延人数

参加
実人数
合計
（C）

訪　問　型

閉じこもり等予防事業

通　　　　　所　　　　　型

口 腔 機 能 向 上 事 業（またぎ分のみ）

訪問
実人数

訪問
延人数

運 動 器 の 機 能 向 上 事 業 （またぎ分含む）

実施
箇所数

参加
延人数

実施
回数

参加
実人数

実施
ｸｰﾙ数

参加
実人数

実施
回数

実施
ｸｰﾙ数

実施
箇所数

実施
箇所数

複合型

実施
箇所数

実施
回数

参加
実人数

参加
延人数

栄 養 改 善 事 業（またぎ分のみ）

矢田 38 13 0 2 10 24 0 38
中野 57 33 0 1 9 22 0 57

18 882240 3,474 5 4 39 38 556532155 2,0171,919 0 0 1 7 182 55 1,25012 144 41 207 1 3 241
平野区 72 35 0 0 24 17 0 72
加美 58 39 0 0 14 11 0 58
長吉 35 20 0 0 8 8 1 3 36
瓜破 5 0 0 0 2 3 0 5
喜連 70 61 0 0 7 2 0 70

20 489123 1,742 4 3 6 5 94 70 45 349265 0 1 1 3 4 11 1 9 234 57 1,27514 158 41 107 3 7 126
西成区 38 1 0 3 15 24 0 38
玉出 41 24 0 1 18 10 0 41
西成区
北西部 15 11 0 0 5 0 1 1 16
西成区
東部 29 9 0 0 19 7 2 6 31

3,734
22.4%

・延人数については、二次予防高齢者の居住区ではなく事業所の所在区に計上 （C/B）
【参考】

3,020
30.8%

842813,2231,4937,47822年度 24353 2,13510,9433,004 17523

計

480 19

14,238

39,198 72 48 7,0302,8781,52528,7609,710413240 35 210 812

2915 28574 1537,91830 26,557176 343,3021,9495 24 4,5751,30811,924 52,125 733,700 270 6 614,026 1,131

160825

245 1 5

平　野

西　成

388 3,42660 17,546



 (3)　介護予防事業参加者
※
の主観的健康感の状況 ２　一次予防事業

※当該年度中に介護予防事業に参加し、介護予防ケアプランが終了した者

講演会等 相談会等

よい まあよい ふつう
あまり
よくない

よくない 計 開催回数（回） 1,978 2,305

よい 35 26 36 6 3 106 参加者人数（人） 51,225 23,152

まあよい 48 129 107 26 9 319

ふつう 69 216 596 103 30 1,014

あまり
よくない 13 43 94 87 12 249  (2)　地域介護予防活動支援事業

よくない 0 3 7 9 1 20

計 165 417 840 231 55 1,708 実施回数（回）

　改善： 502人 (29.4%) 　悪化： 358人 (21.0%) 参加者延数（人）

介護予防教室等

1,498240

実
　
　
施
　
　
前

実　　　施　　　後

※　不明は除く

6,5343,511

 (1)　介護予防普及啓発事業

ボランティア等の
人材育成のための研修

4,431

34,390

地域活動組織の
育成・支援

社会参加活動を通じた
地域活動の実施

2,490



要介護状態になるおそれの高い高齢者を早期に把握し、生活機能の向上を目指す
　

対象：1号被保険者全員・支援のための活動に関わる者

・参加意思のある方

・地域包括支援セ
　ンターへの情報
　提供に同意が
　得られた方

　　　　　↓

基本チェックリスト

基本チェックリストをセルフチェック後健康福祉局へ返送

個別通知
各区保健福祉
センター

地域包括支援
センター

ブランチ

                  　・基本チェックリストの結果、生活機能が低下している方
                    ・事業への参加意思のある方
　　　　           ・地域包括支援センター,区保健福祉センターへの情報提供
　　　　　　　　　に同意が得られた方

区社会福祉
協議会

医療機関把握
（主治医）

　　高齢者を対象にした地域での健康教育　　　高齢者介護予防指導者養成講座（～23年度）　など
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〈 健康づくり展げる講座（平成24年度～）〉

通　　所　　型

　　介護予防普及啓発用パンフレットの作成

　　　　　　　　　　　　　　　　　　３．介護予防事業の実施
　
　　　　　複数のプログラムを組み合わせる等、市町村において介護予防事業の観点から
     　　 効果が認められると判断されたプログラムを実施

訪　　問　　型

　　　　　　                   事業参加適否健診

地域包括支援センターへ情報提供

　医療機関受診

様々な場面で二次予防事業対象者となる可能性のある人に対し基本チェックリストを実施　

大阪市の介護予防事業の流れ(平成23年度～）

二次予防事業対象者

二次予防事業

一次予防事業

二次予防事業対象者決定

２．地域包括支援センターで介護予防ケアマネジメント実施

1．基本チェックリストの実施により事業対象者を把握

　■複合プログラム
　・運動器の機能向上
　 ・栄養改善
　 ・口腔機能向上

　■閉じこもり等予防

        ■閉じこもり等予防

　　 　■栄養改善

        ■口腔機能向上

■運動器の機能向上（単独）


